

Katarzyna Sadowa

(Uniwersytet Wrocławski)

Sprawozdanie z anglojęzycznej konferencji naukowej *The Mosaic of the Contemporary Arab World* May 26, 2017, Kraków

ABSTRACT

The report of the conference *The Mosaic of the Contemporary Arab World* May 26, 2017, Krakow

Słowa kluczowe: Konferencja naukowa, sprawozdanie, świat arabski, islam, muzułmanie, Bliski Wschód

W dniach 26 i 27 maja odbyła się w Krakowie anglojęzyczna konferencja naukowa poświęcona kulturze arabskiej - *The Mosaic of the Contemporary Arab World* zorganizowana przez Instytut Biskiego i Dalekiego Wschodu Uniwersytetu Jagiellońskiego. Wydarzenie podzielono na dwa odrębne panele – ekspercki oraz studencko-doktorancki, z których każdy odbył się innego dnia.

Inauguracją wydarzenia był panel pierwszy, ekspercki, któremu towarzyszyła niezwykła sceneria – odbył się on bowiem w sali konferencyjnej Michała Bobrzyńskiego zlokalizowanej w centrum Krakowa przy zabytkowej ulicy Jagiellońskiej. Historyczna sala usytuowana jest na 2 piętrze Collegium Maius, z wejściem przez reprezentacyjną Klatkę Rektorską, co dodało obradom nie tylko doniosłości, ale i szczególnego uroku. Konferencja rozpoczęła się od krótkiego, acz uroczystego powitania Gości, po którym odbył się pierwszy panel – plenarny. Obrady zainaugurowane zostały wystąpieniem prof. Waltera Armbrust¹ z

¹ Prof. Walter Armbrust – aktualnie zajmuje stanowisko Associate Professor wydziału Modern Middle Eastern Studies na Uniwersytecie Oxfordzkim. Jest autorem wielu publikacji naukowych, w tym m.in. “The Trickster in Egypt’s January 25th Revolution”, która ukazała się w *Comparative Studies in Society and History* 55 (4): 834-864 w 2013 r., “Dreaming of Counter-revolution: Rami al-I’tisami and the Pre-negation of Protest”, opublikowana w *Cinema Journal* 52 no. 1: 143-148, w 2012 r., czy “History in Arab Media Studies: A Speculative Cultural History” opublikowana w *In Arab Cultural Studies*, Tarik Sabry ed. I.B. Tauris, pp. 32-54, także w 2012. Wśród bieżących projektów realizowanych przez Profesora znajduje się m. in. *A Symbolic*

Uniwersytetu w Ohajo. Profesor specjalizuje się w tematyce mass mediów i kulturze popularnej Bliskiego Wschodu, Egiptu, antropologii oraz rewolucji – stąd jego niezwykle interesujące wystąpienie zatytułowane *Pioneers of the new authoritarianism: Egypt and the post-truth era* poświęcone było aktualnemu problemowi społeczno-politycznej sytuacji w Egipcie w kontekście przekazów medialnych. Autorką drugiego wystąpienia w panelu, zatytułowanego *Standard Cairene² versus local dialects: stigmatization in Egyptian public discourse*, była prof. Reem Bassiouney z Amerykańskiego Uniwersytetu w Kairze. Profesor przedstawiła niezwykle interesującą kwestię dialektów egipskich skupiając się na problemie związanej z nimi stygmatyzacji osób posługujących się owymi, poszczególnymi dialektami. Przemówienie było tym bardziej ciekawe, jako że autorka pewne kwestie obrazowała na bazie osobistych doświadczeń – prof. Bassiouney pochodzi bowiem z Alexandrii, co jej rozmówcy i słuchacze kairsy wciąż rejestrują. Autorem kolejnej prezentacji - *Information noise versus information value. Is it possible to get a real picture of the conflict in Syria?* Był prof. Przemysław Turek³ z Uniwersytetu Jagiellońskiego. Profesor w niezwykle interesujący sposób przedstawił - aktualny na całym świecie – problem wartości informacji przedstawianych przez media i przede wszystkim – ich prawdziwości, w kontekście aktualnego konfliktu syryjskiego. Prelegent skupił się na najważniejszych kanałach medialnych i pokazał w jak różny, a często wręcz sprzeczny sposób, przekazują one bieżące informacje w odniesieniu do sytuacji syryjskiej, w zależności od profilu danego kanału. Ostatnie przemówienie w ramach panelu plenarnego należało do prof. Radosława Bania⁴ z Uniwersytetu Łódzkiego i poświęcone było kierunkom polityki saudyjskiej - *Post-Arab Spring regional policy of the Kingdom of Saudi Arabia*. Po wystąpieniu Profesora obrady sesji

Revolution: Culture and Politics in Post-Mubarak Egypt (realizowany we współpracy z Princeton University Press). Zob. <http://www.orinst.ox.ac.uk/staff/iw/warmbrust.html>, dostęp: sierpień 2017 r.

² Reem Bassiouney – doktorat z dziedziny lingwistyki arabskiej obroniła na Uniwersytecie w Oxfordzie w 2002 roku, wykładała język arabski na uniwersytetach w Wielkiej Brytanii i Stanach Zjednoczonych, obecnie, od 2013 roku wykłada na Uniwersytecie Amerykańskim w Kairze. W jej dorobku naukowym znajduje się wiele cennych publikacji naukowych, które ukazują się w renomowanych czasopismach międzynarodowych.

Zob. <http://www.aucegypt.edu/fac/reembassiouney>, dostęp: sierpień 2017 r.

³ Dr hab. Przemysław Turek – wykładowca Uniwersytetu Jagiellońskiego w Instytucie Bliskiego i Dalekiego Wschodu, kierownik Zakładu Izraela i Lewantu, orientalista i polonista. Swoją habilitację zatytułowaną „Od Gilgamesza do kasydy. Poezja semicka w oryginale i w przekładzie” obronił w 2011 roku. Autor wielu cennych publikacji naukowych. Do jego głównych zainteresowań badawczych należą: tematyka bliskowschodnia, językoznawstwo semickie, zagadnienia przekładu poezji semickiej, język polski jako obcy, etymologia, gramatyka kontrastywna polsko-słowiańska i indoeuropejska.

Zob. <http://www.orient.uj.edu.pl/instytut/pracownicy/turek>, dostęp: sierpień 2017 r.

⁴ Prof. Nadzw. UŁ dr hab. Radosław Bania - Dziekan Wydziału Studiów Międzynarodowych i Politologicznych, specjalizuje się w najnowszej historii powszechnej, jest autorem wielu publikacji naukowych, w tym np. *Polityka Stanów Zjednoczonych wobec Bliskiego Wschodu za prezydentury Dwighta D. Eisenhowera* (20.01.1953–20.01.1961), Toruń 2000.

Zob. <http://www.wsmip.uni.lodz.pl/wydzial/artykuly/pracownicy-296.html>, dostęp: sierpień 2017 r.

plenarnej zwieńczone zostały długą, interesującą dyskusją, po której uczestnicy i prelegenci udali się na krótką przerwę.

Po przerwie kolejną sesję swoim wystąpieniem otworzył prof. Paweł Siwiec⁵ z Uniwersytetu Jagiellońskiego poddając analizie kwestię *Iraqi Marshlands – can the lost Eden be restored?* Jako druga wystąpiła dr Joanna Natalia Murkocińska z ambasady Rzeczypospolitej Polskiej w Egipcie z wyjątkowo ciekawą prezentacją na temat roli jaką popularne „memy” internetowe pełnią w kontekście propagandy i opozycji - *Opposition of the opposition in the Net: Memes*. Kolejna, równie interesująca prezentacja *State-building under occupation: a view from below* przedstawiona została przez dr Dorotę Woroniecką-Krzyżanowską⁶ z Uniwersytetu Łódzkiego, która zaprezentowała założenia i wstępne wyniki realizowanego w ramach grantu projektu. Wystąpieniem zamykającym sesję był referat pracownik naukowej Katedry Bliskiego Wschodu i Afryki Północnej przy Instytucie Bliskiego i Dalekiego Wschodu Uniwersytetu Jagiellońskiego dr Magdaleny Pycińskiej, dotyczący tożsamości palestyńskiej - *Palestinian national identity in the local and international context*. Po prezentacjach odbyła się długa i żywiłowa dyskusja w ramach której analizowane były m.in. niektóre specyficzne powiedzenia arabskie w kontekście ich wykorzystywania przez opozycjonistów do celów propagandowych. Następnie prelegenci udali się w ramach przerwy obiadowej do pobliskiej restauracji.

Po dość długiej przerwie lunchowej przystąpiono do dalszych obrad, które odbyły się w ramach dwóch paneli. Pierwszy z nich zainaugurowało wystąpienie prof. Agaty Skowron - Nalborczyk⁷ z Uniwersytetu Warszawskiego, dotyczące kwestii *New forms of female religious leadership in the Muslim Arab world – female preachers in Syria, Egypt and Morocco*. Następnie dr Karolina Rak⁸ z Uniwersytetu Jagiellońskiego analizie poddała aspekt

⁵ Prof. Dr hab. Paweł Siwiec – arabista, orientalista, językoznawca, literaturoznawca, specjalista z zakresu studiów bliskowschodnich. W swojej pracy badawczej skupia się przede wszystkim na kwestiach poetyki i poezji arabskiej, języka arabskiego, islamu oraz społeczno-politycznej problematyki Bliskiego Wschodu.

Zob. <http://www.orient.uj.edu.pl/instytut/pracownicy/siwiec>, dostęp: wrzesień 2017 r.

⁶ Dr Dorota Woroniecka-Krzyżanowska - pracownik naukowy Katedry Bliskiego Wschodu i Afryki Północnej Wydziału Studiów Międzynarodowych i Politologicznych Uniwersytetu Łódzkiego. Ukończyła arabystykę i socjologię na Uniwersytecie Warszawskim, jest także absolwentką Szkoły Nauk Społecznych przy Instytucie Filozofii i Socjologii PAN (IFiS PAN), gdzie obroniła rozprawę doktorską poświęconą problemowi doświadczenia długotrwałego uchodźstwa. Członek Fundacji „Kultury Świata”.

Zob. <http://kulturyswiata.org/o-fundacji/ludzie/dorota-woroniecka-krzyzanowska>, dostęp: wrzesień 2017 r.

⁷ Prof. Agata Skowron - Nalborczyk - religioznawczyni – islamolog, arabistka i iranistka, obecnie pracuje jako adiunkt w Zakładzie Islamu Europejskiego Wydziału Orientalistycznego na Uniwersytecie Warszawskim. Jest autorką licznych publikacji naukowych, do jej głównych zainteresowań badawczych należą m.in: gramatyka języka perskiego, aspekt mniejszości muzułmańskich w Europie, socjolingwistyka świata arabskiego, historia arabskiej myśli językoznawczej, relacje muzułmańsko-chrześcijańskie, czy miejsce kobiety w islamie.

Zob. <http://islam-eur.orient.uw.edu.pl/home/agatanal/>, dostęp: wrzesień 2017 r.

⁸ Dr Karolina Rak - aktualnie adiunkt w Instytucie Bliskiego i dalekiego Wschodu Uniwersytetu Jagiellońskiego. Arabistka, orientalistka, literaturoznawczyni, do jej głównych zainteresowań badawczych należą m.in.: dyskurs

aktywizmu kobiet w krajach Zatoki Perskiej w ramach referatu zatytułowanego *Social dimension of women's activism in the Gulf countries*. Następnie dr Marta Woźniak – Bobińska⁹ z Uniwersytetu Łódzkiego zaprezentowała problem anglojęzycznych fatw sannaickich odnoszących się do aborcji. Jako ostatnie w ramach panelu wystąpiły wspólnie dr Małgorzata Kniaź¹⁰ i dr Magdalena Zawrotna¹¹ z Uniwersytetu Jagiellońskiego z bardzo ciekawą prezentacją na temat *Arabic-English code-switching in the AUC community – factors and patterning*. Panel tradycyjnie zwieńczyła owocna dyskusja.

Obrady pierwszego dnia Konferencji zwieńczył trzeci panel, w którym jako pierwszy przemówienie wygłosił dr Krzysztof Zdulski¹² z Uniwersytetu Łódzkiego – dr Zdulski analizował *Przemiany w tureckiej polityce wobec wojny domowej w Syrii*, a więc tematy należący do jego wiodących zainteresowań badawczych. Drugie wystąpienie, dotyczące polityki irańskiej wobec państw Zatoki Perskiej *Iran's approach towards the Arab states in the Persian Gulf – political and military perspectives* wygłoszone zostało przez dra Roberta Czuldę¹³ z Uniwersytetu Łódzkiego. Następnie dr Renata Kurpiewska-Korbut¹⁴ z Uniwersytetu Jagiellońskiego omówiła problem odpowiedzi humanitarnej Turcji na kryzys

muzułmański, w szczególności w odniesieniu do nurtu fundamentalistycznego i jego różnorodności, a także zmiany zachodzący w społeczeństwach arabskich, zwłaszcza w odniesieniu do sytuacji kobiet i rozwoju zjawiska arabskiego feminizmu.

Zob. <http://www.orient.uj.edu.pl/instytut/pracownicy/rak>, dostęp: wrzesień 2017 r.

⁹ dr Marta Woźniak – Bobińska – adiunkt w Katedrze Bliskiego Wschodu i Północnej Afryki na Wydziale Studiów Międzynarodowych i Politologicznych Uniwersytetu Łódzkiego, autorka wielu publikacji naukowych, w tym m.in. monografii książkowej - *Współcześni Asyryjczycy i Aramejczycy. Bliskowschodni chrześcijanie w poszukiwaniu tożsamości narodowej*. Zob. <http://old.uni.lodz.pl/ludzie/wyszukiwarka,szczegoly,8251> , dostęp: wrzesień 2017 r., http://virtualo.pl/wspolczesni_asyryjczycy_aramejczycy_bliskowschodni/1162758/, dostęp: wrzesień 2017 r.

¹⁰ Dr Małgorzata Kniaź – ukończyła krakowską arabistkę, tytuł doktora posiada z dziedziny nauk humanistycznych, obecnie adiunkt w Katedrze Porównawczych Studiów Cywilizacji na Uniwersytecie Jagiellońskim, do jej głównych zainteresowań badawczych należą: odmiana pośrednia języka arabskiego, kultura popularna świata arabskiego, socjolingwistyka świata arabskiego, kinematografia Bliskiego Wschodu, mniejszości religijne i etniczne na biskim Wschodzie. Jest autorką licznych publikacji naukowych. Zob. <http://www.psc.uj.edu.pl/o-nas/pracownicy/malgorzatakniaz>, dostęp: wrzesień 2017 r.

¹¹ dr Magdalena Zawrotna – adiunkt w Katedrze Arabistyki Uniwersytetu Jagiellońskiego. Zob. <http://www.arabistyka.io.filg.uj.edu.pl/dr-magdalena-zawrotna>, dostęp: wrzesień 2017 r.

¹² dr Krzysztof Zdulski – adiunkt w jednostce Wydziału Studiów Międzynarodowych i Politologicznych Uniwersytetu Łódzkiego. Do jego zainteresowań badawczych należy polityka zagraniczna i wojskowa III Rzeszy, historia stosunków międzynarodowych na Biskim Wschodzie w pierwszej połowie XX wieku, także pozycja Turcji na arenie międzynarodowej począwszy od XIX wieku do dziś. Zob. <http://www.orient.uni.lodz.pl/index.php/pl/wykadowcy>, dostęp: wrzesień 2017 r.

¹³ dr Robert Czulda - adiunkt w jednostce Wydziału Studiów Międzynarodowych i Politologicznych Uniwersytetu Łódzkiego, autor licznych publikacji naukowych. Zob. <http://unilodz.academia.edu/RobertCzulda>, dostęp: wrzesień 2017 r.

¹⁴ dr Renata Kurpiewska-Korbut – adiunkt w Instytucie Biskiego i Dalekiego Wschodu Uniwersytet Jagiellońskiego, specjalistka w zakresie nauk politycznych, w swoich zainteresowaniach badawczych koncentruje się przede wszystkim na aspektach stosunków międzynarodowych, polityki bezpieczeństwa, „wsparcia zewnętrznego” i neoinstytucjonalizmu na Biskim Wschodzie, przede wszystkim w odniesieniu do regionu turecko – kurdyjskiego. Zob. <http://www.orient.uj.edu.pl/instytut/pracownicy/kurpiewska-korbut>, dostęp: wrzesień 2017 r.

syryjski. Autorem przedostatniego wystąpienia był dr Artur Skorek¹⁵ z Uniwersytetu Jagiellońskiego, który eksplorował zagadnienie - *Russian engagement in the Middle East and the Israeli policy of Alliance*. Panel trzeci, a zarazem obrady pierwszego dnia konferencji zwieńczył referat dra Łukasza Fyderek¹⁶ poświęcony problemowi polityki zagranicznej Kataru - *Foreign policy of Qatar in XXI century: Between regional powerhouse and mediator*. Podsumowaniem obrad była żywiołowa dyskusja, po której prelegenci udali się na wspólną kolację.

W sobotę 27 maja odbyła się druga część konferencji, której uczestnikami tym razem w większości byli doktoranci zajmujący się szeroko pojętymi problemami świata arabskiego. Obrady tej części konferencji miały miejsce w Instytucie Bliskiego i Dalekiego Wschodu Uniwersytetu Jagiellońskiego przy ulicy Gronostajowej, a otworzył je niezwykle interesujący wykład wybitnej specjalistki - prof. Dr hab. Katarzyny Pachniak¹⁷, poświęcony głównie myśli wahhabickiej - *Abu Musab al-Suri i jego koncepcja trzech fal dżihadu*. Po inauguracyjnym wystąpieniu Pani Profesor, głos oddano mgr Justynie Langowskiej która wystąpiła z przemówieniem zatytułowanym *Intercultural education in EuroMed – in between the values*. Następnie w ramach panelu pierwszego przemówienie wygłosiła mgr Edyta Wolny, która analizowała serial telewizyjny Al-Kabeer Awi w kontekście diagnozowania rozbieżności kulturowych we współczesnym Egipcie - *Phenomenon of Al-Kabeer Awi series as instrument to diagnose cultural discrepancies in contemporary Egyptian society and their solving via consensus and assimilation*. Panel pierwszy zamknęło wystąpienie specjalistki Pracowni

¹⁵ dr Artur Skorek – adiunkt w Zakładzie Izraela i Lewantu w Katedrze Bliskiego Wschodu i Afryki Północnej Instytutu Bliskiego i Dalekiego Wschodu na Uniwersytecie Jagiellońskim, autor wielu publikacji naukowych, w tym książki *Żydowskie ugrupowania religijne w państwie Izrael* Zob. <http://www.orient.uj.edu.pl/instytut/pracownicy>, dostęp: wrzesień 2017 r., <http://www.jcckrakow.org/en/events/722-meeting-with-dr-artur-skorek-the-author-of-the-book-jewish-religious-parties-in-israel-led-by-dr-ewa-wegrzyn>, dostęp: wrzesień 2017 r.

¹⁶ Dr Łukasz Fyderek – adiunkt w Instytucie Bliskiego i dalekiego Wschodu na Uniwersytecie Jagiellońskim, politolog, specjalista z zakresu problematyki bliskowschodniej. Przedmiotem jego badań są kwestie związane z państwami autorytarnymi i przechodzącymi transformację ustrojową. Do jego zainteresowań badawczych należą przede wszystkim zagadnienia polityki zagranicznej państw Bliskiego Wschodu, odbudowy państwowości oraz zarządzania publicznego. W pracy łączy refleksję teoretyczną z doświadczeniami empirycznymi. Wielokrotnie przebywał w państwach Bliskiego Wschodu i Afryki Północnej, w Syrii, Libanie i Zjednoczonych Emiratach Arabskich prowadził badania terenowe. Był uczestnikiem licznych grantów badawczych, w tym kierownikiem projektu badawczego Autorytarne systemy polityczne na Bliskim Wschodzie. Ciągłość i zmiana po trzeciej fali demokratyzacji" realizowanego z grantu pozyskanego z NCN. Zob. <http://www.orient.uj.edu.pl/instytut/pracownicy/fyderek>, dostęp: wrzesień 2017 r.

¹⁷ Prof. Dr hab. Katarzyna Pachniak – wybitna arabistka i islamoznawczyni, od 2006 r. kierownik Katedry Arabistyki Uniwersytetu Warszawskiego. Specjalizuje się w kulturoznawstwie – orientalistyce, filozofii, arabistyce: filozofii islam, teoriach politycznych w świecie muzułmańskim i szeroko pojętej kulturze islamu. Zob. <http://nauka-polska.pl/#/profile/scientist?id=84557&k=4mzhhx>, dostęp: wrzesień 2017 r.

Badań Praw Orientalnych¹⁸ działającej przy Uniwersytecie Wrocławskim – mgr Agnieszki Kuriaty, która analizie poddała współczesną rolę *hijabu* w kontekście globalizacji. Po wystąpieniu mgr Kuriaty odbyła się dyskusja z prelegentami panelu pierwszego, po której udano się na przerwę kawową.

Panel drugi rozpoczął się referatem *Between religion and politics. Contemporary Saudi legislation on the example of Niḍām Maḡlis aš- Šūrà (The Law of Consultative Assembly)* wygłoszonym przez Marcina Gudajczyka. Następnie wystąpiła druga reprezentantka Pracowni Badań Praw Orientalnych i Uniwersytetu Wrocławskiego – mgr Katarzyna Sadowa, która analizowała muzułmańską „koncepcję czystości” w kontekście zderzenia kultur: – *The role of a muslim concept of chastity in the context of the cultural clash of values and the risk of „Honour” violence increase*. Ostatnią prelegentką panelu była mgr Paula Złotowska z wystąpieniem *The basis and effects of the 2015 anti-terrorism law in Egypt*. Zwieńczeniem panelu tradycyjnie była owocna dyskusja z prelegentami.

W ramach kolejnego, trzeciego panelu wystąpiło trzech prelegentów. Pierwsza głos zabrała Paulina Kurdek, która prezentowała ważką kwestię współczesnego apartheidu w odniesieniu do Palestyńczyków przebywających w Izraelu. Drugie wystąpienie - *Music as a form of protest against car driving ban for women in Saudi Arabia* wygłoszone zostało przez Roberta Sołdyńskiego. Referatem zamykającym panel było wyjątkowo interesujące wystąpienie Elizy Gładysz zatytułowane *Rozdarte dusze- rozważania nad społeczeństwem arabskim młodego pokolenia*, po którym przystąpiono do dyskusji.

Ostatnim panel sobotnich obrad, a zarazem całej Konferencji okazał się dość długi, gdyż wystąpiło w ramach niego aż sześciu prelegentów. Pierwszym z nich była Karolina Adamska-Płocic z tematem *Saudi Arabia –Iran proxy conflict – fight for the hegemony in the Middle East*. Wystąpienie drugie poświęcone roli Ameryki w konflikcie Iracko-Irańskim należało do Anji Weiss. Jako trzeci w ramach panelu zaprezentował się Bartłomiej Bodziński-Guzik z referatem zatytułowanym *Confessionalism - Lebanese cure or malaise - the influence of religion on the system of government*. Po Panu Bartłomiej głos zabrał Michał Alagierski, który podobnie jak wcześniejsza prelegentka Anja Weiss analizował rolę Ameryki w konflikcie Iracko – Irańskim. Następnie wystąpiła Joanna Mrowiec z przemówieniem *He really and truly wanted to remain a Lebanese Druze from the mountain" – the Druze Culture Meets the West*. Wystąpieniem wieńczącym obrady panelu, a zarazem całą konferencję było

¹⁸ Pracownia Badań Praw Orientalnych – ośrodek badań nad prawem Orientu działający przy Uniwersytecie Wrocławskim pod kierownictwem prof. Nadzw. UWr dr hab. Mirosława Sadowskiego. Zob. <http://prawaorientu.prawo.uni.wroc.pl/>, dostęp: wrzesień 2017 r.

przemówienie *The System change in Turkey after take over Power by the Justice and Development Party* wygłoszone przez Michała Alagierskiego, który w ramach panelu wystąpił dwukrotnie. Po prelekcjach uczestników zaproszono do podsumowującej dyskusji, po której uroczyście zamknięto obrady.

Uznać należy, że konferencja *The Mosaic of the Contemporary Arab World* była wydarzeniem niezwykle owocnym. Zarówno obrady w gronie specjalistów, które odbyły się pierwszego dnia, jak i dyskusje doktorancko-studenckie z dnia drugiego, prowadzone były na najwyższym poziomie. Każdy z prelegentów wykazał się niezwykle wartościową wiedzą specjalistyczną, a część z nich – co docenić należą szczególnie – także praktyczną. Co istotne, prelegenci po konferencji zaproszeni zostali do wspólnej publikacji w ramach renomowanego czasopisma *Politeja*¹⁹. Pozostaje więc tylko z niecierpliwością czekać na rzeczoną publikację, dzięki której wszyscy zainteresowani będą mogli zapoznać się z pracami prelegentów. Wydarzenie bezsprzecznie ocenić należy za udane i wartościowe.

Bibliografia:

- Ambrust W. *History in Arab Media Studies: A Speculative Cultural History* [w:] In Arab Cultural Studies, Tarik Sabry ed. I.B. Tauris, s. 32-54, 2012
- Armbrust W., *The Trickster in Egypt's January 25th Revolution* [w:] Comparative Studies in Society and History 55 (4), s. 834-864, 2013
- Armbrust W., *Dreaming of Counter-revolution: Rami al-I'tisami and the Pre-negation of Protest*, [w:] Cinema Journal 52 no. 1, s. 143-148, 2012
- Bania R., *Polityka Stanów Zjednoczonych wobec Bliskiego Wschodu za prezydentury Dwighta D. Eisenhowera* (20.01.1953–20.01.1961), Toruń 2000
- <http://islam-eur.orient.uw.edu.pl/home/agatana/>
- <http://kulturywiata.org/o-fundacji/ludzie/dorota-woroniecka-krzyzanowska>,
- <http://nauka-polska.pl/#/profile/scientist?id=84557&k=4mzhhx>
- <http://old.uni.lodz.pl/ludzie/wyszukiwarka,szczegoly,8251>
- <http://prawaorientu.prawo.uni.wroc.pl/>
- <http://unilodz.academia.edu/RobertCzulda>
- http://virtualo.pl/wspolczesni_asyryjczycy_aramiejczycy_bliskowschodni/i162758/
- <http://www.arabistyka.io.filg.uj.edu.pl/dr-magdalena-zawrotna>
- <http://www.orient.uni.lodz.pl/index.php/pl/wykladowcy>
- <http://www.aucegypt.edu/fac/reembassiouney>
- <http://www.jckrakow.org/en/events/722-meeting-with-dr-artur-skorek-the-author-of-the-book-jewish-religious-parties-in-israel-led-by-dr-ewa-wegrzyn>
- <http://www.orient.uj.edu.pl/instytut/pracownicy>
- <http://www.orient.uj.edu.pl/instytut/pracownicy/fyderek>
- <http://www.orient.uj.edu.pl/instytut/pracownicy/kurpiewska-korbut>
- <http://www.orient.uj.edu.pl/instytut/pracownicy/rak>
- <http://www.orient.uj.edu.pl/instytut/pracownicy/siwiac>,
- <http://www.orient.uj.edu.pl/instytut/pracownicy/turek>
- <http://www.orinst.ox.ac.uk/staff/iw/warmbrust.html>
- <http://www.politeja.wsmip.uj.edu.pl/>
- <http://www.psc.uj.edu.pl/o-nas/pracownicy/malgorzatakniaz>
- <http://www.wsmip.uni.lodz.pl/wydzial/artykuly/pracownicy-296.html>

¹⁹ Politeja – pismo naukowe [Wydziału Studiów Międzynarodowych i Politycznych](http://www.politeja.wsmip.uj.edu.pl/) Uniwersytetu Jagiellońskiego, ISSN: 1733-6716.
Zob. <http://www.politeja.wsmip.uj.edu.pl/>, dostęp: wrzesień 2017 r.